Diphthera quid?

Jupiter Ni- ger.

Ovid.

Justitia ful- mina mini- strat Jovi.

Stacius.

Queritur quod ad il- la cogunt or- bis peccata.

& lib. 4. Eleg. 7. Videfis, Tom. 3. T. 3. n. 8. Ut fragilis Jupiter ad hominum fragilita- tem connivebat: verum in scelera non so- lum minax, sed propoliti tenax. Hac de causa semper secum vel Ultor habebat pel- lem caprae, non solum ut impenetrabile scutum; sed ut hominum flagitia habe- ret ad oculum. Agida quoque Jupiter legi- tur sinistro brachio gestasse (ait in ejus ima- gin. Chartar. pag. 110.) quae erat pellis ca- pra illius, a qua fuit nutritus; qua excussa pluvia creari dicebantur, perinde atque dextera fulmina emitti. In eadem pelle, quam Diphthe- ram vocabant, Jupiter omnia hominum facta perscribere credebatur; ne scilicet e memoria ex- ciderent & effluerent: ac multa quidem pro tem- pore dissimulare; verum aliquando de improbis poenas sumere. Quare cum aliquem improbum, post- quam diu in sua improbitate vivere situs esset, se- ro tamen poenas dare viderent; proverbio dice- bant: Inspexit, et si sero, pellem Jupiter. Idem Bonifac. Rhodigin. Histor. Iudic. 11. cap. 17. & Erasim. Chilian. 1. Centur. 5. n. 24. & Centur. 10. n. 58. Reliqua, 1. Septembr. n. 3. In tropo- logiam aptior cogitatio, dum fingitur sine fulmine & Vindex, sumpta scelerum ultio- ne; ut impij tandem tandem Nigrum expe- riantur & Ulvorem, quem uti Infantem, Im- berbem, Parvum sprevere pium. Fulmina non mittit quoties tonat, sed cum rebellis abdi- cit fragorem, obturans aurem. Tunc retor- quet in illudores fulmen; sed non semper, ne evacuetur pharetra. Ovid. 2. Tristium, Eleg. unic. v. 33.

Si quoties peccant homines, sua fulmina mittat  
Jupiter, exiguo tempore inermis erit.

15 Romae ergo etsi Ultor timebatur, qua de causa quae ministrabat fulmina erat Justitia, quae ad latus Jovis (de quo 5. Jun. & 1. Novembr.) nihilominus pluris ducebant sine fulmine Vejovem, clementem tanquam In- fantem; qui oculos pelle caprae velabat, ne videret scelera, ac in supplicium invite mitteret fulmina. Sic itaque apud Statium queritur in Deorum concilio, impiorum pertaesus & peccatum & supplicium; 1. The- baid. a. v. 214.

Terrarum delicta, nec exsuperabile diris,  
Ingenium mortale queror. Quoniam usque nocentum

Exigor in poenas? Tadet servire corusco  
Fulmine: jam pridem Cyclosum operosa sa-  
tisfunt

Brachia, & Aolijs desunt incudibus ignes.  
Alio intuitu ductos fuisse Romanos in erectionem templi Jovi Vejovi, asserit Pau- lus Marfus in loc. cit. Ovid. ubi ait: No-

nis Martij festum est Vejovis, id est, Infan- tis, Parvi Jovis; quo die sacrata ei fuere templa ante lucos Asyli. Cujus rei mysterium illud est: Ut Jupiter parvus, postquam adul- tus est, caelo regnavit; sic Urbs Romana par- va ab initio, ubi Romulus aperuit asylum, pau- latim coaluit, & ad summum imperij culmen ascendit. Ideo consecraverit templum Parvi Jo- vis, ubi Roma imperij sumpsit augmentum. Ovid. d.

O quam de tenui Romanus origine crevit!  
Romulus ut saxo lucum circumdedit alto,  
Cui libet Huc, dixit, confuge, tutus eris.

16 Nil mirum, quod sicine ex levi co- lonia vicus cresceret in urbem; cum ibi tot scelerum pravi haberent impunitatem. Con- silio Apollinis alyli factam institutionem, mentitus est Romulus, decrevitque aedem vel aedes Jovi parvi asylum esse, sicut Athe- nis erat domus Misericordiae, vel ara, de qua Pausan. cap. 15. & nos ex eo, 22. April. In- de enim nullus abduci poterat; quod haud concessum omnibus templis, sed in his tan- tum, quibus id erat consecrationis lege me- ditanter institutum; sicut contra Servium astruit Anton. Constant. d. Crescebat interim Urbs munitionibus (refert Tit. Livius, 1. sect. 28.) deinde ne vana urbis magnitudo esset, adicien- da multitudinis causa; locum qui nunc septus densis senibus inter duos lucos est, asylum ape- rit: Eo ex finitimis populis turba omnis sine dis- crimine, liber an servus esset, avida novarum rerum perfugit idque primum ad ceptam magni- tudinem robori fuit. Astipulatur Dionys. Ha- licarnas. Romulus (inquit) aucturus simul Roma- norum vires, & detrimento affecturus finitima oppida; quosque ad se traxit: idque quod de- centius fieret, religionis negotio pretercur. Lo- cum enim Capitolium inter & arcem situm, qui nunc Romana lingua Inter duos lucos dicitur, tunc vero ex re habebat vocabulum, ab utroque clivo condensis septus arboribus; fano in hoc, incer- tum cui Deo sacro, asylum aperuit supplici- bus, pollicetur eod confugientibus impunitatem in honorem Numinis. Ita lib. 2. n. 8. Idem Marlian. cap. 11. & in Epitom. 2. cap. 4. Sic institutum asylum Romanum, ut cae- tera Nationum (quae videfis apud Cornel. Tacit. 4. Annal. cap. 14. & 3. Histor. cap. 71. Alexand. Neapol. 3. cap. 20.) cum immuni- tate: cujus privilegium derogavit Tiberius, eod quod ex illa, ansa sceleribus praebatur. Marlian. d.

Asylum Ro- manum.

17 Plutarch. in Romul. eandem causam exposuit, astumque ejus titulo religionis, ut ibi tanquam cives & indigenae manerent, qui profugi; cum in urbe haberent ex in- du-

Ovid.

Ara Misericordiae.

Asylum Ro- manum.

dustria solum patrium. Deinde (ait) quod urbe primam fundata, templum perfugis, securitatem praebens, asylum cum constituissem, Dei Asylei, quasi e cuius templo abire quemquam nefas esset, dictum; omnes ad se receperunt, ita ut nec dominis servos, nec nexum aris alieni causa creditori, nec homicidas Magistratui dederent; oraculo Pythia omnibus impunitatem confirmari dicentes: . . . Urbem ergo Romulus condidit: ad id negotium viros quosdam ex Etruria evocavit, qui sacris quibusdam legibus & litteris singula praeciperent ac docerent, ut in mysterijs fieri adsolet. Igitur fossa rotunda demissa est prope Comitium: coque primitia omnium eorum, quibus leges tanquam honestis, natura ut necessarijs uti permittebat, deposita: ad extremum unusquilibet parvam eius a quo venisset soli portionem asserentes; eod deiecerunt ac commiscuerunt. Fossa nomen est Mundus, quod & Caelo tribuitur. Ter ergo in anno hic locus aperiebatur, tuncque dicebatur Mundum Cereris parere; ut dicemus suis in diebus. Alio intuitu apud Arabes, & Imaeilitas erectum palatium, dictum Domus misericordia, quod, ut refert Benjamin, in Itinerar. pag. 65. Furiosis omnibus in regione inventis, includendis, vincendis & curandis destinatum; quorum singulis ferreis compedibus ligantur, donec ad mentem redeant.

18 Eodem die ibidem sacra Junonalia. V.K.R. in eo Reufner. & Beyerlinck, Hofpinian. de Festis, cap. 12. quos sequitur Masculus. Aliter dicta Junonia, de quibus egimus, 2. Januar. n. 13. In honorem Junonis Reginae nuptiarum auspiciatrici, ab aliquibus instituta dicuntur; sed falluntur, quoniam sub titulo Feronia instituta, qui desponsa Vejovi Jovi Parvo. Virgil. quo supra, v. 799.

Virgil. Praesidet, & viridi gaudens Feronia luco. Ubi Servius; Jupiter Anxur, id est, sine no- vacula, imberbis, & Juno Virgo colebatur, qua Feronia dicta fuit. Idem Gyrard. Syntagm. 3. n. 28. Templum ad imitationem Graecorum, de quo, 13. April. in luco extructum a Romulo, cogitante furtum Sabinarum, ut ex parvo per cives propagaretur imperium: ideoque in ejus magnitudinem extensa cogitatio, dicato templo Junoni Vejovique, sponsae & sponso. Statius, 3. Achill. v. 15.

Statius. Sic sub matre Rhea juvenis regnator Olympi, Oscula secura dabat insidiosa sorori Frater adhuc, medij donec reverentia cessit Sanguinis, & versos germana expavit amores. 19 In hoc templum si bubo ingredere-

tur infaustum judicabatur, sicut post templum Capitolinum extructum, qua propter hac etiam die civitas lustrata est. Unco- nes & nocturnae aves habent, ut noctua, bubo, uinla. Omnium oculos hebetes interdum. Bubo funebris, & maxime abominatus publicis praecipue auspicijs, deserta incolit, nec tantum desolata, sed dira etiam & inaccessa: nocte monstrum, nec cantu aliquo vocalis; sed gemitu. Itaque in urbibus, aut omnino in luce visus, dirum ostentum est. Volat nunquam quod libuit, sed transversus aufertur. Capitolij cellam ipsam intravit; propter quod Nonis Martijs urbs lustrata est eo anno. Plin. 10. cap. 12. & Alex. ab Alex. 5. cap. 13. Hac quoque die, v. c. ann. 705. horrenda visa fuit Solis eclipsis, in prognosticum calamitatum belli civilis inter Caesarem & Pompejum, jam ab illo transjecto Rubicone, fugiente in Brundisium factione Pompeij, traditisque seu potius deditis pluribus Caesari Italiae civitatibus; de quo actum die 4. a. n. 13. Tunc in felicitatem Caesaris ut praemisimus, mira portenta: hac enim in die ostentum eclipsis Solis in Romani imperij stragem, ut refert Dio, lib. 39. Petron. Carm. 19. & Lucan. 1. Pharsal. a v. 524. canentis:

Superique minaces Prodigijs terram implerunt, aethera, pontum. Ignota obscura viderunt sidera noctes, Ardentemque polum flammis, caeloque volantes Obliquas per insane faces, crinemque rimendi Sideris, & terris mutantem regna cometem, Fulgura fallaci micuerunt crebra sereno, Et varius ignis densa dedit aere formas.

Civile bellum Caesaris & Pompeij cum portentis alia significarunt, tum horrenda Solis defectio. Contigit autem Martij septima die dodrante post meridiem. Petav. 1. p. Rationar. lib. 4. cap. 18.

20 Inter Heracleotas in Boeotia sacra Herculi Invicto, quia vicit infernum, educto in superos cane Cerbero, quod quidem facinus celebrabant Romani, 22. Jun. ut videbimus. In signum tantae virtutis apud Heracleenses pingebatur Hercules turrato capite, Amaltheae cornu manu gerens, omni frugum genere refer- tum. Causa venerationis haud alia, nisi quia ibi specus Acherusia, quo loco descendisse Herculem ad Cerberum extrahendum, fama est. Nonnius in Astam Goltz. Tabul. 4. Ab Argivo Hercule Heraclea vocitata (ait Pompon. Mela, 1. de Situ Orb. cap. 19.) id fama fidem adjecit. Juxta specus est Acherusia, ad Manes, ut ajunt, pervius; atque inde extractum Cerberum existimant. Plin. 27. cap. 2. inquit:

Lustratio Urbis.

Bubo dirum omnia.

Eclipsis Solis incipientie bello civili.

Lucan.

Heraclea Herculi Invicta.

Cerberus ab illo eductus e bratatro.

Acherusia inferni portus.

Fa-

Fabula narrare à spumis Cerberi Canis, ex- trahente ab inferis Hercule, aconitum dici: ideo- que apud Heracleam Ponticam, ubi monstratur is ad inferos aditus, gigni. Astruunt etiam Natal. Comes, 7. Mytholog. cap. 1. Rhodigin. 28. cap. 2. & Gyrard. in Hercul. n. 10. Addit Plin. lib. 16. cap. 4. ibi esse signa peregrinationis Herculis. In Ponto circa Heracleam ara sunt Jovis Stratij (id est, Militaris) cognomento: ibique quercus duae ab Hercule satae. Sunt qui dicant Heracleam ab Hercule dictam: Justinus vero Histor. lib. 16. scribit coloniam hanc à Boeotis fuisse deductam. Cum enim pestilentia laborarent; Oraculum respondit, mali levamen; si coloniam sacram Herculi conderent in Ponto: nec secus fecerunt in libertatem. Cum Hercules ex antro cum Cerbero exivit, in memoriam triumphi, ut trophaeum, visus flos novus, dictus Lithospermon, & post Heracleon; quo ut inquit Plin. 27. cap. 11. nihil est mirabilius. Gerit juxta folia in cacumibus lapillos candore & rotunditate margaritarum; duritia vero lapidea. Nec quicquam inter herbas majore quidem miraculo aspexit. Tantis est decor velut aurificum arte alternis inter folia candicantibus margaritis: nam exquisita difficultas lapidis ex herba nascentis. Dalecamp. hic inquit: Hac de Lithospermo, quod Labrymam Job officina vocant.

21 Sardis hac die sacra Minerva Assesia renovato templo, quod exercitus Halyatae Sardorum Regis combusserat. Nymphodor. de reb. barbar. De Minerva Assesia mentionem fecere Stephan. de Urbib. Theopomp. lib. 24. & Gyrard. lib. de Dijs Gentium, Syntagm. 11. n. 32. At Herodotus plene causam articuli refert, lib. 1. a. n. 6. Modus bellandi cum Milesijs in regno Halyatae non fuit pugna, sed frugum pervastatio. Cum fruges in regione essent adulta, tunc exercitum immittebat, procedens in expeditionem ad cantum fistularum, fidumque ac tibia tam muliebris, quam virilis. Incensus ab exercitu segetibus, hoc rei fieri contigit: segetes ut erant incenso, valido urgente vento, celerime pervaserunt Minerva templum, cognomine Assesia; quo incendio templum destravit; nec ullius momenti ea res in praesentia habita fuit: sed cum post exercitus reditum Sardis Halyattes decubisset, diurnisque agrotaret; Delphos misit ad Deum de sua valetudine sciscitarum: nuncijs autem, cum Delphos pervenissent; se redditurum respondum Pythia negavit, priusquam templum Minerva reparassent, quod in terra Melesiorum apud

Tom. I. Ephem.

Assesum concremassent. Post hac Halyattes pro- uno duo templa apud Assesum edificavit, ac statim e morbo convalescit. 22 Delphis 7. Munychionis celebrabantur Charila. Anthistenes in Hercul. Charila. Plutarch. Graec. qq. n. 12. refert institutum. Delphi de Charila (inquit) ista fabulantur. Fames ex squalore infestavit Delphos; quod ad fores Regis supplices cum liberis & conjugibus profecti sunt. Ille farinam & legumina nobilioribus eorum praeiit: neque enim sufficiebat omnibus. Cum obtulisset se puella, adhuc parvula parentibus orba, qua precibus eum urgebat, Rex percussit hanc calceo, incussitque illius faciei: qua quavis paupercula & desolata, moribus tamen non degener, abscessit, solutoque cinctu, se ipsam suspendit. Gliscente fume, accedentibusque morbis; respondit Regi Vates, propitiaret Virginem Charilam, qua sibi mortem ipsa obtulerat. Ut tandem id calamitatis, casa calceamento puella; compererunt fuisse; missum lustratione sacrificium susceperunt, quod etiam nunc nono quoque anno perpetrant. Praesidet Rex, farinam & legumina omnibus peregrinis & civibus largiens. Adducitur Charila puerili specie simulacrum. Postquam omnes jam acceperunt; caedit Rex simulacrum calceamento, quod Princeps Thyadum tollit, portatque ad locum eorum, ubi collo simulacri funiculum deligant, idque defodiunt; quo loco strangulatam tumulaverunt Charilam. De hac etiam fictum se convertisse in draconem, nomine Charibaeam, unum ex duobus, qui Laocoontis filios peremere, cum Graeci fingentes fugam, reversi sunt Troam. Lycophron in Alexandria, cujus historiam affatim fingit Virgilius, 2. Aeneid. a v. 201. & statuant ingeniosis mirisque spiris pressi cum filijs a serpente, videlicet apud Marlian. Topograph. Rom. p. 2. & Rhodigin. 8. cap. 13.